[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31  января  2019 года                                                                                                   № 91
г. Кемь

Об утверждении Порядка поощрения членов
добровольной народной дружины,
осуществляющей свою деятельность
на территории Кемского
муниципального района

       В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии в охране общественного порядка», Законом Республики Карелия от 15 февраля 2016 № 1989-ЗРК «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Республики Карелия»,

администрация Кемского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок поощрения членов добровольной народной дружины, осуществляющей свою деятельность на территории Кемского муниципального района.
     2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Белостоцкого С.А.

Глава  администрации
Кемского муниципального района                                                      Ю.К. Разумейчик

 Утвержден
постановлением администрации
Кемского муниципального района
[bookmark: _GoBack]                       от 31.01.2019 г. № 91

Порядок
поощрения членов добровольной народной дружины,
осуществляющей свою деятельность
на территории Кемского муниципального района

Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок морального и материального поощрения членов добровольной народной дружины (далее – ДНД), осуществляющей свою деятельность на территории Кемского муниципального района.
2. Деятельность ДНД регламентируются законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, настоящим Порядком  и иными правовыми актами администрации Кемского муниципального района.
3. К членам ДНД, активно участвующим в охране общественного порядка, оказании содействия органам внутренних дел, применяют следующие виды поощрения:
- направление письма по месту работы или учебы народного дружинника с извещением о его добросовестном и активном участии в обеспечении охраны общественного порядка;
- награждение Благодарственным письмом администрации Кемского муниципального района;
- награждение Почетной грамотой администрации  Кемского муниципального района;
- награждение ценным подарком.
4. Меры морального поощрения оформляются ко Дню сотрудника органов внутренних, по итогам работы за год, за осуществление охраны общественного порядка во время проведения общественно значимых культурно-массовых мероприятий, но не чаще 1 раза в год на отличившегося работника.

Условия и порядок применения к членам ДНД мер поощрения:
5.  Оформление мер морального поощрения осуществляется в порядке, установленном муниципальными правовыми актами администрации Кемского муниципального района.
6. Командир ДНД направляет в ОМВД России по Кемскому району письмо с ходатайством о рассмотрении возможности морального поощрения членов ДНД. Начальник ОМВД России по Кемскому району, рассмотрев кандидатуры, обращается к главе администрации Кемского муниципального района  с мотивированным письмом. Кроме того, ходатайство о награждении может инициироваться штабом ДНД.
7. Ходатайство о возможности морального поощрения члена ДНД должно содержать:
- фамилию, имя, отчество члена ДНД;
- место жительства члена ДНД;
- место работы члена ДНД;
- стаж деятельности в качестве члена ДНД;
- краткое описание отношения члена ДНД к обязанностям ДНД.
8. За особые заслуги в исполнении общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм дружинники могут представляться к государственным наградам и почетным грамотам Республики Карелия и награждению орденами и медалями Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством.
image1.wmf